ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH                         Bình Phước, ngày         tháng        năm 2024

V/v triển khai thực hiện chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ tại Công điện

số 103/CĐ-TTg ngày 07/10/2024

        Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 103/CĐ-TTg ngày 07/10/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy hoạt động sản xuất

kinh doanh trong cuối năm 2024 và những năm tiếp theo;

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 3148/SKHĐT-

ĐKKD ngày 01/11/2024,

Nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh

trong cuối năm 2024 và những năm tiếp theo; xử lý các vấn đề phát sinh để thúc

đẩy tăng trưởng trên các ngành, lĩnh vực; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao các

sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng,

thẩm quyền, chủ động triển khai thực hiện các nội dung Thủ tướng Chính phủ chỉ

đạo địa phương thực hiện tại Công điện số 103/CĐ-TTg ngày 07/10/2024, cụ thể

như sau:

1. Trong quá trình xây dựng và ban hành chính sách, cần kiến tạo môi

trường thuận lợi giúp doanh nghiệp phát triển. Trong đó, có doanh nghiệp nhỏ và

vừa để loại hình doanh nghiệp này có khả năng vươn lên và phát triển. Khuyến

khích cơ chế doanh nghiệp lớn hỗ trợ, thúc đẩy doanh nghiệp nhỏ và vừa để tạo ra

chuỗi giá trị nội địa và phát triển ngành công nghiệp phụ trợ. Các chính sách hỗ trợ

cần thiết thực, hiệu quả để doanh nghiệp cạnh tranh lành mạnh, hiệu quả; nghiên

cứu việc hỗ trợ giảm chi phí cho doanh nghiệp để nâng cao năng lực cạnh tranh;

đồng thời, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với nâng cao trách nhiệm thực thi

của các cơ quan, đơn vị; cắt giảm thủ tục hành chính, giấy phép không cần thiết,

không phù hợp, làm tăng chi phí tuân thủ.

2. Đẩy mạnh cơ chế hợp tác công - tư. Đồng thời, nghiên cứu một số sáng

kiến mang tính đột phá để chuyển đổi nền kinh tế sang kinh tế xanh. Chủ động tích

cực theo thẩm quyền, gặp gỡ, trao đổi, lắng nghe góp ý, khuyến nghị của doanh

nghiệp để kịp thời xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển, hỗ trợ, giúp

đỡ doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp vừa và nhỏ, các doanh nghiệp đang gặp

khó khăn do về tài chính, pháp lý, thủ tục đất đai, giải phóng mặt bằng... theo các

quy định; trường hợp vượt thẩm quyền thì báo cáo cấp có thẩm quyền.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Cục Thuế và các cơ quan liên quan

nghiên cứu chính sách thuế phù hợp để hỗ trợ các doanh nghiệp phát triển bền

2

vững, bao gồm doanh nghiệp nhỏ và vừa; tiếp tục triển khai hiệu quả các chính

sách giảm thuế, gia hạn nộp thuế đã ban hành; đẩy nhanh tiến độ hoàn thuế giá trị

gia tăng cho doanh nghiệp theo đúng quy định pháp luật.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tạo điều

kiện để phát triển doanh nghiệp nhanh, toàn diện, bền vững, nhất là các cơ chế

khuyến khích đổi mới sáng tạo, phát huy sức mạnh nội sinh của doanh nghiệp,

đóng góp cho nền kinh tế, tạo công ăn việc làm, sinh kế cho Nhân dân. Chủ động

tham mưu UBND tỉnh đề xuất lồng ghép các cơ chế, chính sách trong các kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Theo dõi, đôn

đốc, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ của các sở, ngành, địa phương; những vấn đề phát sinh vướng mắc, vượt thẩm

quyền, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.

5. Sở Công Thương tăng cường hỗ trợ xúc tiến thương mại để đa dạng hóa

sản xuất, đa dạng hóa thị trường chuỗi cung ứng,… thúc đẩy doanh nghiệp xuất

khẩu sản phẩm ra thị trường nước ngoài. Tập trung tổ chức các chương trình hội

chợ, ngày hội tiêu dùng để kích cầu tiêu dùng và các hình thức khác để tăng sức

mua của thị trường nội địa. Đẩy mạnh phát triển các cụm công nghiệp - dịch vụ

xanh.

6. Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND tỉnh ban hành quy hoạch,

kế hoạch sử dụng đất để tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển sản

xuất kinh doanh, thực hiện các hoạt động chuyển đổi xanh, kinh tế tuần hoàn, tiết

kiệm tài nguyên, bảo vệ môi trường, giảm thiểu carbon.

7. Ngân hàng nhà nước - Chi nhánh tỉnh Bình Phước chỉ đạo các tổ chức tín

dụng tiếp tục tiết giảm chi phí, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để giảm

mặt bằng lãi suất cho vay, thúc đẩy tăng trưởng tín dụng, tập trung vào lĩnh vực

sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên, các động lực tăng trưởng của nền kinh tế

(động lực tăng trưởng truyền thống và động lực tăng trưởng mới). Bên cạnh đó,

khẩn trương phối hợp các cơ quan liên quan tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, triển

khai hiệu quả gói tín dụng cho vay nhà ở xã hội, chương trình tín dụng ưu đãi đối

với lĩnh vực lâm sản,…

8. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển

khai thực hiện các nội dung tại văn bản này, đồng thời định kỳ báo cáo kết quả

thực hiện gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 20 hàng tháng để tổng hợp,

tham mưu UBND tỉnh báo cáo Văn phòng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo

quy định./.

Nơi nhận:                                                                                 KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH
- VPCP, Bộ KH&ĐT;

- TTTU, TT.HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các phòng;

- Lưu: VT. (271Thg-07/11)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-07T17:30:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Trần Lê Thương<tranlethuong.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T12:52:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-08T15:28:38+0700
	Trần Văn Mi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T16:08:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T16:08:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T16:08:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T16:09:12+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!